
Rathaus Viereth-Trunstadt: 
E-Mail: Internet: Tel.: Fax: 
Öffnungszeiten: 
Öffnungszeiten Seniorenbüro: 

39. Jahrgang	 Freitag, den 10. August 2018	 Nummer 16

Newsletter für das Mitteilungsblatt abonnieren unter
www.viereth-trunstadt.de

Verbot offenes Feuer
Aufgrund der hohen Brandgefahr sind alle offenen Feuer im 
Außenbereich verboten.
Um Beachtung wird gebeten.
Ihre Gemeindeverwaltung

Aufruf an alle Hundebesitzer
Da sich viele Hundebesitzer nicht daran halten, 
nochmals der Aufruf:
Bedauerlicherweise kommen einige Hunde-
besitzer unseren Aufrufen nicht nach, den Kot 
ihrer Tiere zu entfernen. Insgesamt sind 20 
Hundekotbehälter im Gemeindegebiet aufge-

stellt. Leider sind trotz dieser Maßnahme weiterhin Verunreini-
gungen durch Hundekot auf Gehwegen sowie auch auf den 
Kinderspielplätzen etc. festzustellen. Für viele Mitbürger stellt 
dies ein Ärgernis dar, besonders auf den Spielplätzen besteht 
eine gesundheitliche Gefährdung unserer kleinsten Mitbürger.
Wir weisen darauf hin: Auf Spielplätzen sind Hunde verboten.
Bitte benutzen Sie die Hundekotbehälter.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Gemeinde Viereth-Trun-
stadt häufiger gegen Verstöße vorgeht. Bei Zuwiderhandlung 
kann auch ein Bußgeld verhängt werden.
Ihre Gemeindeverwaltung

Information der Gemeinde 
Viereth-Trunstadt zum 
Eichenprozessionsspinner
Der Eichenprozessionsspinner kommt in der Regel an Stil- und 
Traubeneichen sowie an der amerikanischen Roteiche vor. Der 
unscheinbare, in den Nachtstunden schwärmende Falter fliegt 
Ende Juli bis Anfang September und erreicht eine Flügelspann-
weite von 25 mm. Im Frühjahr legt das Weibchen im oberen 
Kronenbereich von Eichen seine Eier, Anfang Mai schlüpfen 
dann die Raupen, die sich ab Mitte Juni zur Verpuppung in 
sogen. Gespinstnestern aus Spinnfäden zurückziehen.

Die Raupenhaare der Eichenprozessionsspinner stellen eine 
gesundheitliche Gefährdung für Menschen dar. Ab dem 3. Lar-
venstadium wachsen den Raupen sehr feine Brennhaare, die 
auch nach der Häutung der Larven in dem „Nestkern“ bleiben. 
Somit stellen auch die am Baum haftenden Gespinstnester eine 
Gefahrenquelle dar. 

Da die Raupenhaare durch ungünstige Witterungsverhältnisse 
sich auch im Umfeld von befallenen Eichen verbreiten können, 
können diese auch an Kleidern und Schuhen haften bleiben 
und u.U. bei Berührung mit der Haut allergische Reaktionen 
auslösen. Dabei kann die allergische Reaktion des Immun-
systems individuell sehr unterschiedlich ausfallen und dies 
u.U. durch lokale Hautreizungen mit punktuellen Hautrötun-
gen, leichten Schwellungen bis zu starkem Juck- und Brenn-
reiz äußern. Bei Hautreaktionen sollen Betroffene insbesondere 
einen Arzt aufsuchen.

Im Ortsbereich der Gemeinde Viereth-Trunstadt ist derzeit ein 
Befall zu verzeichnen. Diesbezüglich wurde bereits das Land-
ratsamt Bamberg kontaktiert und die betroffenen Bereiche in 
Augenschein genommen. Bitte meiden sie solche Bereiche. In 
der freien Landschaft (Wald und Flur) sowie entlang von Wegen 
im Außen- und Ortsbereich muss weiterhin mit Befall gerechnet 
werden.

Grundsätzlich sollte eine Bekämpfung aus hygienischen Grün-
den dort in Erwägung gezogen werden, wo Menschen durch 
die Gifthaare gefährdet sind und eine Absperrung des befal-
lenen Geländes für längere Zeit unmöglich ist. Zuständig zur 
Abwehr der Gesundheitsgefahr auf öffentlichem Gelände ist die 
Gemeinde Viereth-Trunstadt, bei Privatgrundstücken die Eigen-
tümer. Dabei sollten Privatpersonen jedoch nicht zum Mittel der 
Selbsthilfe greifen, sondern sich einer Fachfirma bedienen. Der 
Maschinenring Bamberg unter der Telefon-Nr. 0951/967970 ist 
hierbei gerne behilflich.

Zur Vermeidung von gesundheitlichen Gefahren sollten des-
halb folgende Vorsichtsmaßnahmen beachtet werden:
•	 Grundsätzlich die Befallsareale meiden
•	 Raupen und Gespinste nicht berühren
•	 Sofortiger Kleidungswechsel und Duschbad mit Haarreini-

gung nach Kontakt mit den Raupenhaaren
•	 Auf Holzernte- oder Pflegemaßnahmen verzichten, solange 

Raupennester erkennbar sind
•	 Bekämpfung wegen gesundheitlicher Belastung und spezi-

eller Arbeitstechnik nur von Fachleuten durchführen lassen.
•	 Bei Auftreten von allergischen Symptomen sollte der be-

handelnde Arzt oder Hausarzt aufgesucht werden.

Gemeindeverwaltung

P1



Viereth-Trunstadt	 - 2 -	 Nr. 16/18

Gemeindebücherei
Neues aus der Gemeindebücherei

Foto: Kommune

Die Bücherei ist auch in den Sommerferien zu den gewohnten 
Zeiten geöffnet:
Dienstag ������������������������������������������������������������ 9.00 - 10.00 Uhr
������������������������������������������������������������������������� 15.30 - 17.30 Uhr
Freitag ������������������������������������������������������������� 16.00 - 18.30 Uhr
Hopfengartenweg 10 * Viereth
buecherei@viereth-trunstadt.de

Bekanntmachung
der Satzung zur Regelung von 
Aufwandsentschädigungen für Gerätewarte 
der Freiwilligen Feuerwehr Viereth-Trunstadt
Die Satzung wird nachfolgend amtlich bekanntgemacht:

Satzung zur Regelung von Aufwandsentschädigungen
für Gerätewarte

der Freiwilligen Feuerwehr Viereth-Trunstadt
Die Gemeinde Viereth-Trunstadt erlässt aufgrund von Art. 23 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) in Verbindung 
mit Art. 11 des Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFwG) fol-
gende Satzung:

§ 1
Grundsatz

(1) Die in den Ortsteilfeuerwehren ehrenamtlich tätigen Feu-
erwehrgerätewarte und Atemschutzgerätewarte erhalten 
eine angemessene Aufwandsentschädigung (Art. 11 
Abs. 1 Satz 2 BayFwG).

(2) Mit den Zahlungen nach Abs. 1 sind die mit der Wahr-
nehmung des Ehrenamtes verbundenen persönlichen 
Aufwendungen und notwendigen Auslagen abgegolten.

Reinigung der Gehwege 
und Entwässerungsrinnen
Sehr geehrte Grundstückseigentümer!
Wir müssen feststellen, dass das Reinigen der Gehsteige und 
Entwässerungsrinnen sehr zu wünschen übriglässt. Durch 
den Wildwuchs von Gräsern in den Entwässerungsrinnen und 
Randbereichen der Gehwege entstehen zum Teil erhebliche 
Schäden an den Teerflächen, die kostenintensiv instandgesetzt 
werden müssen.
Die Reinigung und Pflege der Gehwege wird in der gemeind-
lichen Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der 
öffentlichen Straßen und die Sicherung der Gehbahnen im Win-
ter geregelt. Unter anderem regelt diese Verordnung, dass die 
Grundstückseigentümer ihre Reinigungspflichten, insbeson-
dere im Bereich der Gehwege und Entwässerungsrinnen, zu 
verrichten haben.

Wir weisen darauf hin, dass die Gemeinde Viereth-Trun-
stadt demnächst vermehrt Kontrollen hinsichtlich der 
durchgeführten Straßenreinigungstätigkeiten, insbeson-
dere zu dem Bewuchs mit Gras und Unkräutern in den Ent-
wässerungsrinnen, durchführt.
Bitte beherzigen Sie unseren Aufruf!
Wir möchten uns bereits jetzt schon im Vorgriff für Ihr gezeigtes 
Engagement und Ihr Verständnis recht herzlich bedanken.
Gemeinde Viereth-Trunstadt

Hinweis auf Straßensperrung
Am 20.08. ab 07.00 Uhr u. 21.08.2018 bis 18.00 Uhr ist eine 
Durchfahrt in der Straße „Mühlleite“ (unterer Bereich) wegen 
einer Fertighausmontage Höhe Haus-Nr. 40 nicht möglich. 
Gleichzeitig wird im Bereich der Straße „Mühlleite“ von Haus-
Nr. 40 bis Einmündung Steigerwaldstraße ein Halteverbot 
angeordnet um die Zufahrt der Baustellenfahrzeuge zu gewähr-
leisten.
Um Beachtung wird gebeten.

3. Rate der 
Grund- und Gewerbesteuern 2018
Wir weisen darauf hin, dass am 15. August 2018 die 3. Rate der 
Grund- und Gewerbesteuern zur Zahlung fällig wird. Die Bar-
zahler werden gebeten, den Termin einzuhalten.
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.
Gemeindeverwaltung

Abfallwirtschaft
Restmüll: Montag, 20. August 2018
Biotonne: Montag, 13. August 2018
Papiertonne: Donnerstag, 23. August 2018
Gelber Sack: Donnerstag, 9. August 2018

Donnerstag, 6. September 2018

Wertstoffhof (im Bauhof):
Sommerzeit:
Mi. 16.30 - 19.00 Uhr
Sa. 09.00 - 13.00 Uhr
Kompostierplatz Viereth, im Maintal (Tel. 09503/7651)

FFW Trunstadt – Stückbrunn
Terminankündigungen Aug. 2018
24.08 - 18.00 Uhr Feuerwehrhaus
Unterricht bzw. Übung der Jugendfeuerwehr
Die Vorstandschaft.

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 3 -	 Nr. 16/18

§ 2
Zahlungsweise der Aufwandsentschädigung

Die Zahlung der Aufwandsentschädigung erfolgt bargeldlos. 
Die Entschädigung wird monatlich berechnet und monatlich zu 
Monatsbeginn auf das Konto des jeweiligen Funktionsträgers 
überwiesen (Art. 11 Abs. 4 Satz 2 BayFwG).

§3
Ruhen der Aufwandsentschädigung

Die Aufwandsentschädigung ruht mit Beginn des dritten 
Monats, wenn das Ehrenamt ununterbrochen die vorangegan-
genen zwei Monate nicht wahrgenommen wurde (Art. 11 Abs. 3 
Satz 1 BayFwG).

§ 4
Höhe der Aufwandsentschädigung

Die monatliche Aufwandsentschädigung wird in folgender 
Höhe gewährt:

Ausrüstung der
Feuerwehr
Anzahl der
Fahrzeuge

ohne
Fahrzeug

Lösch- bzw.
Sonderfahrzeuge
1 2 od. 3 4 und mehr

Gerätewart entfällt 11,- € 21,- € 31,- €

§ 5
Inkrafttreten

Die Satzung tritt mit dem 01.10.2018 in Kraft. Mit dem Inkraft-
treten dieser Satzung tritt die Satzung zur Regelung von Auf-
wandsentschädigungen für Gerätewarte der Freiwilligen Feuer-
wehren Viereth-Trunstadt vom 25.05.2011 außer Kraft.
Viereth-Trunstadt, 31.07.2018
Regina Wohlpart
1. Bürgermeisterin

2D seismische Untersuchungsarbeiten 
der Universität Erlangen-Nürnberg
im Gemarkungsbereich 
der Gemeinde Viereth-Trunstadt
Das Geozentrum Nordbayern plant im Zeitraum vom 01.09. bis 
voraussichtlich 15.12.2108 2D seismische Messungen für For-
schungszwecke im Rahmen der Geothermie-Allianz Bayern 
durchzuführen. Die Messungen dienen wissenschaftlichen Zwe-
cken und sollen ein besseres Verständnis der geothermischen 
Anomalie in Nordbayern ermöglichen. Die Geothermie-Allianz 
Bayern ist ein vom Bayerischen Staatsministerium für Bildung, Kul-
tus, Wissenschaft und Kunst gefördertes Projekt der Universitäten 
München, Erlangen-Nürnberg und Bayreuth zur Erforschung der 
Tiefen Geothermie in Bayern. Die vier geplanten Messlinien betra-
gen insgesamt ca. 240 km. Die Messungen werden im Landkreis 
Bayreuth, Bamberg, Hassberge, Lichtenfels, Kronach, Coburg, 
Kulmbach und Schweinfurt durchgeführt. Betroffen ist auch der 
Gemarkungsbereich der Gemeinde Viereth-Trunstadt. In Abhän-
gigkeit von Oberfläche, Befahrungsmöglichkeit und Bebauung 
soll das Messverfahren Vibroseismik eingesetzt werden. Bei die-
sem Verfahren gelangen voraussichtlich drei Vibrationsfahrzeuge 
mit einem Gesamtgewicht von jeweils 30 t pro Fahrzeug und einer 
Fahrzeugbreite von 3,00 zum Einsatz. Die Vibrationsfahrzeuge 
bewegen sich entlang der geplanten Messlinien (auf Straßen, 
Wegen und ggf. landwirtschaftlichen Flächen) und senden alle 
100 m für einige Sekunden durch das Absetzen einer Bodenplatte 
Anregungssignale in den Untergrund.

Zur Registrierung der vom Untergrund reflektierten Wellen wer-
den parallel entlang der Kabelmesslinien alle 50 m Geophone 
(kleine Erdmikrophone) ins Erdreich gesteckt, die durch Mess-
kabel mit einer Messapparatur verbunden sind. Der Auf- und 
Abbau der Kabel erfolgt von Hand und zu Fuß. Die jeweiligen 
Messpunkte werden mit kleinen Holzpflöcken oder Sprühpunk-
ten markiert, die farbig unterschieden werden.
Die jeweilig betroffenen Grundstückseigentümer werden zeit-
nah vom beauftragten Personenkreis kontaktiert und informiert. 
Durch die jeweiligen Messverfahren kann es zu einer kurzzeiti-
gen Störung oder Lärmbelästigung kommen.
Wir bitten um Kenntnisnahme.
Gemeinde Viereth-Trunstadt

Gemeinsamer Seniorenausflug 2018
Motto: Warum in die Ferne schweifen, wenn das Gute liegt so nah.

Liebe Seniorinnen und Senioren,
unser gemeinsamer Ausflug ( Viereth, Trunstadt, Weiher, Stückbrunn) führt uns in die Nachbargemeinde Ober-
haid. Dort werden wir bei Mittagessen, Kaffee und Kuchen, Musik und Theater einen unterhaltsamen Tag ver-
bringen, zusammen mit den Seniorinnen und Senioren aus Oberhaid. Der Bus wird uns hinfahren. Los geht es 
am 19. September 2018 in Viereth um 10.45 in der Dorfmitte, dann Weiher, Stückbrunn und Trunstadt. Um 17.00 
Uhr geht es in umgekehrter Reihenfolge zurück. Wem das Busfahren zu beschwerlich ist, kann mit dem Bür-
germobil gefahren werden. Der Fahrer/In holt sie von zu Hause ab und bringt sie auch wieder. Selbstverständ-
lich auch, wenn sie nur kurze Zeit dazu kommen oder einen Rollator mitnehmen möchten.

Anmeldungen ab sofort unter Nüßlein 1067
Jäger 1272
Seniorenbüro 500 934 (auch auf Band)

Ebenso der Hinweis, gemeinsamer Kaffeetreff in Viereth am 4. September 2018 um 13.30 Uhr im Pfarrheim. Wir 
werden Fahrgemeinschaften bilden oder fahren sie nach Anmeldung mit dem Bürgermobil.

Ihr Seniorenbüroteam

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 4 -	 Nr. 16/18

 

Einladung zum Kreiserntedankfest 
des Bayerischen Bauernverbandes, 
Kreisverband Bamberg
am Sonntag, den 23.09.2018 in Schlüsselfeld
Einmal im Jahr, wenn die Felder geerntet sind, wollen wir zum 
Abschluss „Erntedank feiern“.
Mit dem Erntedankfest erinnern evangelische und katholische 
Christen an den engen Zusammenhang von Mensch und 
Natur. Gott für die Ernte zu danken, war schon in vorchristlicher 
Zeit üblich - zum Beispiel bei den Römern. Das Fest soll ein 
Tag des Dankes sein. Es soll aber auch deutlich machen, dass 
der Mensch die Schöpfung Gottes nicht unter Kontrolle hat, da 
er selbst nur ein Teil der Schöpfung ist. Gott für die Ernte zu 
danken, gehörte zu allen Zeiten zu den religiösen Grundbedürf-
nissen. Es zeigt, dass das tägliche Brot eben gar nicht so all-
täglich ist, sondern hart erarbeitet werden muss.

Programm:
09:15 Uhr Ökumenischer Erntedank Gottesdienst, Kirche 

St. Johannes der Täufer.
Mitwirkende sind der Posaunenchor Aschbach 
und der Landfrauenchor des Bayerischen Bau-
ernverbandes aus dem Landkreis Bamberg.

10:30 Uhr Erntedankfestzug mit Erntekrone vom Kirchplatz 
zum Marktplatz
Zahlreiche Vereine, Organisationen, Ehrengäste, 
die Steigerwaldmusikanten aus Schlüsselfeld 
werden in Fußgruppen und Handwagen ein 
prächtiges Bild für alle Zuschauer abgeben.

10.50 Uhr Einzug in das Festzelt mit der Steigerwald Blas-
kapelle

11.00 Uhr bis ca. 12:50 Uhr Festakt
Begrüßung Genusstag durch Landrat Johann 
Kalb, danach folgen mehrere Ansprachen durch 
Bürgermeister Johannes Krapp, Schlüsselfeld, 
Kreisobmann Edgar Böhmer, BBV Bezirksprä-
sident Stefan Köhler, Unterfranken und stellv. 
Kreisbäuerin Marion Link.

Neben dem Festgottesdienst und dem Erntedankumzug wür-
den wir uns auch freuen, wenn Sie uns am Stand Nummer 17 
besuchen würden. Dort erwartet Sie:
•	 Quiz zur Landwirtschaft und Wettmelken am Gummieuter
•	 Milchbar der Landfrauen - zur Stärkung gibt’s Milchshakes

Der Bayerische Bauernverband, Kreisverband Bamberg, Weide 
28, 96047 Bamberg, Tel. 0951/96517-130, Mail: Bamberg@
Bayerischerbauernverband.de bittet die örtlichen Vereine um 
weitere Anmeldungen bis 31. August für den Erntedankumzug. 
Dieser Hinweis ist für Kindergartengruppen, Gartenbauvereine, 
Sportvereine, Freiwillige Feuerwehren, Fischereivereine, Jäger - 
BJV, Imkervereine, Pferdefreunde, Kerwasburschen und Madli 
und weitere Gruppen aus dem gesamten westlichen Landkreis 
Bamberg.

Das Landratsamt Bamberg 
sucht Auszubildende
für den Ausbildungsberuf 
Verwaltungsfachangestellte/r
- Fachrichtung allg. innere Verwaltung Freistaat Bayern u. 
Kommunalverwaltung -
Interessierte können sich online bewerben bis spätestens 28. 
August 2018 über die Homepage www.landkreis-bamberg.de/
stellenangebote mit dem Jahresabschlusszeugnis 2018 oder 
dem Schulabschlusszeugnis.
Für weitere Auskünfte stehen Ihnen Herr Schlicht, Tel. 0951/85-
103 und Frau Hehn, Tel. 0951/85-118 gerne zur Verfügung. 
Außerdem finden Sie weitere Informationen über den Ausbil-
dungsberuf unter www.landkreis-bamberg.de/Karriere.

Bauernmuseum Bamberger Land
Lagersuche für Museumsgeräte
Das Bauernmuseum Bamberger Land sucht ab dem nächst-
möglichen Zeitpunkt eine Lagermöglichkeit (ca. 140 qm) für 
einen Teil seiner Museumsbestände.
Dabei handelt es sich um alte landwirtschaftliche Geräte.
Als Übergangsdepot (für die Dauer von ca. 3 Jahren) eignen 
sich trockene, gewerbliche Hallen oder Scheunen.
Interessierte Eigentümer entsprechender Immobilien können 
sich unter folgender Telefonnummer melden: 0951/85 9650.

„Erlebnisferien“ leicht gemacht 
mit der BambergerLandcard
Seit Frühjahr ist sie wieder zu haben, die BambergerLandcard! 
Ganz neu und das Tüpfelchen auf dem i: die Card ist über 
die übliche Gültigkeitsdauer von 5 Tagen hinaus nun in den 
gesamten Ferien wie z. B. den Sommerferien gültig - ein Mehr-
wert insbesondere für Familien.
Die BambergerLandcard ist ein saisonales Angebot, das von 
April bis Oktober läuft. Sie kostet 24 Euro, Kinder bis 6 Jah-
ren sind kostenfrei mit dabei. Regulär gilt sie ganze fünf Tage 
lang - und wer seine Card innerhalb der bayerischen Ferienzeit 
kauft, ersteht damit automatisch eine Gültigkeit bis zum Ende 
der jeweiligen Ferien!
Informationen zur BambergerLandcard sowie zur Region und 
seiner Weltkulturerbestadt: BAMBERG Tourismus & Kongress 
Service, Geyerswörthstraße 5, 96047 Bamberg, Tel. 0951/2976 
200, Fax 0951/2976 222, info@bamberg.info, www.bamberg.
info oder unter www.bambergerland.de

Sandkerwa Express
Der Sandkerwa Express macht´s möglich…
Keine Parkplatzsorgen und sicher nach Hause kommen - mit 
dem Sandkerwa Express können Landkreisbürgerinnen und 
-bürger die Sandkirchweih in Bamberg unbeschwert genie-
ßen. Das Landratsamt Bamberg organisiert auch dieses Jahr 
wieder gemeinsam mit mehreren Busunternehmen eine echte 
Alternative zum Auto - den Sandkerwa Express. Wie gewohnt 
pendeln die Busse am Freitag, 24. August, am Samstag, 25. 
August sowie am Montag, 27. August zwischen Bamberg und 
den umliegenden Orten.
Die Hin- und Rückfahrt kostet 6 Euro. Die Rückfahrten sind zwi-
schen 24:00 und 2:15 Uhr, entweder von der Haltestelle Mar-
kusplatz oder der Haltestelle Tiefgarage Geyerswörth.
Die Fahrpläne liegen im Landratsamt Bamberg, in den Gemein-
deverwaltungen und den Geschäftsstellen der Sparkasse Bam-
berg aus oder können unter http://www.landkreis-bamberg.de/
ÖPNV-Bus-und-Bahn abgerufen werden.
An diesem Service beteiligen sich die Verkehrsunternehmen 
Basel, Hasler, Hümmer, Metzner, Metzner-Hennemann, Spör-
lein, Stütz und Wetz.

P1 P1



Viereth-Trunstadt	 - 5 -	 Nr. 16/18

Das Stipendium wird verliehen, um Künstlerinnen und Künst-
lern die Möglichkeit zu eröffnen, sich ausschließlich und mit 
finanzieller Sicherheit ihrer Arbeit zu widmen.

Die Jury besteht aus den aktuellen Preisträgern des E.T.A.-
Hoffmann-Preises sowie des Kulturförderpreises der Stadt 
Bamberg, dem Kulturreferenten der Stadt Bamberg, dem Land-
rat des Landkreises Bamberg und der aktuellen Preisträgerin 
des Kunststipendiums Bamberg. Die Jury entscheidet über die 
Vergabe des Stipendiums im November 2018.

Samstag, 11.08.
Vie 17.30 Uhr Vorabendmesse (Lekt.: Alexandra Reus)

mit Gebetsanliegen
- für +Maria Butterhof (1. Jahrtag)
- für ++Kunigunda und Johann Zweier, 
Margareta und Peter Möhrlein

Bischb Eucharistiefeier entfällt
Trosd 18.30 Uhr Vorabendmesse
Sonntag, 12.08., 19. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Weip entfällt!
Roß 08.30 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Heinrich Schmitt
- für Verst. d. Fam. Aumüller und Kund-
müller - für +Franz Wirth

Tütsch 08.30 Uhr Eucharistiefeier
Tru 10.00 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Heinrich Renner (zum Jahrtag) und 
Baptist Nüßlein
- für +Mathilde Behr und Angeh.
- für +Mathias Eppig (zum Jahrtag)
- für +Andreas Jäger, Leb. u. Verst. d. 
Fam. Jäger und Nierlich
- für Verst. d. Fam. Höppel, Steigerwald 
und Weber

Bischb 10.00 Uhr Eucharistiefeier
Montag, 13.08.
Vie 18.30 Uhr Fatima-Rosenkranz
Dienstag, 14.08.
Tru 18.30 Uhr Vorabendmesse zu Mariä Aufnahme in 

den Himmel
mit Kräutersegnung
mit Gebetsanliegen
- für +Eltern Rebhan, Reuther, Roppelt 
und Jobst
- für Verst. d. Fam. Kröner, Raab und 
Schmitt
- für +Martin Kröner und Verst. der Fm. 
Zweyer
- zu Ehren der Muttergottes v.d. immer-
währenden Hilfe und aller Heiligen
- für +Christl Hofmann

Weip 18.30 Uhr Vorabendmesse zu Mariä Aufnahme in 
den Himmel

Achtung: es sind nur Fußgruppen mit Handwagen aufgrund der 
Örtlichkeiten (Wegstrecke nur ca. 400 Meter) zugelassen.
Alle Informationen und die Anmeldeunterlagen zum Kreisernte-
dankfest erhalten Sie gerne beim Bayerische Bauernverband, 
Kreisverband Bamberg, Weide 28, 96047 Bamberg

Ehrenamtliche Wohnberaterinnen 
und Wohnberater gesucht!
Um alle Bewohnerinnen und Bewohner des Landkreises errei-
chen zu können, arbeitet die neue Fachstelle für Wohnberatung 
mit Ehrenamtlichen zusammen. Interessierte können sich gerne 
bei der Fachstelle am Landratsamt Bamberg melden.

Die ehrenamtlichen Wohnberaterinnen und Wohnberater kön-
nen, je nach ihren Fähigkeiten und Neigungen, in folgenden 
Bereichen tätig werden:
•	 Kontaktperson vor Ort für die Bürgerinnen und Bürger
•	 Sensibilisierung der Akteure vor Ort (z. B. Handwerksbetriebe)
•	 Unterstützung der Fachstelle bei der Beratung und Beglei-

tung zu Maßnahmen der Wohnungsanpassung
•	 Information über alternative Wohnformen und technische 

Unterstützungslösungen
•	 Unterstützung der Öffentlichkeitsarbeit und Informations-

veranstaltungen

Grundlage für das Ehrenamt ist eine fünftägige Schulung, in 
der die Ehrenamtlichen alles Wissenswerte zur Wohnungs-
anpassung erfahren und Kontakte zu anderen Wohnberatern 
knüpfen. Die ehrenamtlichen Wohnberaterinnen und -berater 
werden in ihrer Tätigkeit eng durch die Fachstelle für Wohnbe-
ratung begleitet. Versicherung und Fahrtkostenerstattung wer-
den selbstverständlich durch das Landratsamt gewährleistet.

Persönliche Eignung und Erfahrungen in den Bereichen 
(Sozial-)Pädagogik, Pflege- und Gesundheitswesen, Architek-
tur, Bauen oder Handwerk sind von großem Vorteil.

Ansprechpartnerin:
Kathrin Weinkauf
Dipl. Sozialpädagogin (FH), B.A. Innenarchitektur
Landratsamt Bamberg, Wohnberatung
Ludwigstraße 23, 96052 Bamberg
Telefon: 0951 / 85-108, Telefax: 0951 / 85-8108
E-Mail: wohnberatung@lra-ba.bayern.de
Internet: www.landkreis-bamberg.de

Wer erhält das Kunststipendium 2019?
Künstlerinnen und Künstler aus Stadt 
und Landkreis Bamberg können sich 
noch bis 5. Oktober bewerben
30. Juli 2018
Professionell arbeitende Künstlerinnen und Künstler mit Haupt-
wohnsitz und Lebensmittelpunkt in Stadt und Landkreis Bam-
berg können sich für das „Kunststipendium Region Bamberg“ 
bewerben. Die Bewerbung ist mit dem ausgefüllten und unter-
zeichneten Bewerbungsformular (zu finden unter www.stadt.
bamberg.de/kunststipendium) bis 5. Oktober 2018 an das Kul-
turamt, Hauptwachstraße 16, 96047 Bamberg zu richten. Ihr 
sind Lebenslauf inkl. Referenzen und künstlerischer Werdegang 
sowie ein Motivationsschreiben für das Stipendium beizulegen.

Das Stipendium ist monatlich mit 1.500 Euro dotiert und auf 
sechs Monate befristet. Es beginnt frühestens zum 1. Januar 
2019 und endet spätestens zum 31. Dezember 2019. Nach 
Ende können die Arbeitsergebnisse mit Unterstützung der 
Stadt Bamberg in geeignetem Rahmen öffentlichkeitswirksam 
präsentiert werden.

Stadt und Landkreis Bamberg stellen im jährlichen Wechsel für 
Leistungen auf den Gebieten der Literatur, der Musik, der bil-
denden Kunst oder der darstellenden Kunst ein „Kunststipen-
dium Region Bamberg“ zur Verfügung. 

P1 P1



Viereth-Trunstadt	 - 6 -	 Nr. 16/18

Sonntag, 26.08., 21. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Weip 08.30 Uhr Eucharistiefeier zur Kirchweih
Tru / Maria Limbach Fuß- und Autowallfahrt 

nach Maria Limbach
(Näheres siehe gesonderte Veröffentli-
chung)

07.00 Uhr Weggang der Fußwallfahrt (Kreuz an der 
Stückbrunner Straße)

10.00 Uhr Treffpunkt Schleuse
10.30 Uhr Wallfahreramt in Maria Limbach

mit Gebetsanliegen
- für Leb. u. Verst. d. Fam. Vogt und 
Kunzmann
- für +Josef Erbesdobler und verst. 
Angeh.
- für +Maria Renner, Martin Rebhan und 
Angeh.
- für +Josef Burger, Eltern und Schwie-
gereltern
- für Verst. d. Fam. Linnemann, Stapf und 
Jäger u. verst. Angeh.

Bischb 10.00 Uhr Eucharistiefeier
Tütsch 10.00 Uhr Eucharistiefeier zum 25jährigen Jubiläum 

OGV
Weip 14.00 Uhr Kirchweihandacht

Das Sakrament der Taufe empfingen:
Tru Amelie Brehm, Trunstadt und
Ella Hetzel, Viereth

Das Sakrament der Ehe spendeten sich:
Weih Franziska Volk und David Söder, Weiher

Tauftermine 2018 um 14.00 Uhr
Trunstadt 29.09.2018
Viereth 20.10.2018
Trunstadt 24.11.2018
Taufen sind außerdem nach entsprechender Absprache im 
Sonntagsgottesdienst oder in einer anderen Eucharistiefeier 
möglich.

Pfarrbüro Viereth:
Tel.: 09503/250
Bürozeiten in Viereth:
Mo.: ����������������������������������������������������������� 09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Mi.: ������������������������������������������������������������ 09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Do.: ����������������������������������������������������������� 15.30 Uhr - 18.00 Uhr
Fr.: �������������������������������������������������������������09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Gemeindereferentin Ruth Wichert: Tel. Nr. 09503/500 1391
Das Pfarrbüro ist vom 21.08., bis 05.09.2018 wegen Urlaub 
nicht besetzt!

Pfarrbüro Trunstadt:
Tel. 09503/251
Bürozeiten in Trunstadt:
Di: ������������������������������������������������������������� 09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Mi: ������������������������������������������������������������� 14.00 Uhr - 17.00 Uhr
Do: ������������������������������������������������������������ 09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Fr: ������������������������������������������������������������� 09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Das Pfarrbüro in Trunstadt ist vom 06.08., bis 17.08.2018 
wegen Urlaub nicht besetzt!

Pfarramt Bischberg:
Tel. Nr.: 0951/6 13 31

St. Petrus und Marcellinus Trunstadt
Fuß- und Autowallfahrt nach Maria Limbach
am Sonntag, 26. August 2018
Herzliche Einladung ergeht an die Gesamtbevölkerung zur Teil-
nahme an unserer Fuß- und Autowallfahrt traditionsgemäß am 
letzten Sonntag im August.

Mittwoch, 15.08., MARIÄ AUFNAHME IN DEN HIMMEL Hochfest
Roß 08.30 Uhr Eucharistiefeier mit Kräutersegnung

mit Gebetsanliegen
- für +Karoline u. Joseph Eichelsdörfer
- für +Betty u. Raimund Schwinn
- für +Luise u. Paul Schwinn und Angeh.

Tütsch 08.30 Uhr Eucharistiefeier mit Kräutersegnung
Trosd Eucharistiefeier entfällt!
Vie 10.00 Uhr Eucharistiefeier mit Kräutersegnung 

(Lekt.: Franz Linzmayer)
mit Gebetsanliegen
- für leb. und verst. Mitglieder des OGV 
Viereth zum 90jährigen Jubiläum
- für +Veronika und Sebastian Mühlich
- für +Johann Hohner, Eltern und 
Geschwister
- für Verst. der Fam. Lang und Steckler
- für +Marie und Marianne Böhnlein und 
Angeh., Weiherer Str.
- für +Hans Zweier, Mittelstraße

Bischb 10.00 Uhr Eucharistiefeier mit Kräutersegnung
Donnerstag, 16.08.
Tru 09.00 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Alfons Beierwaldes

Freitag, 17.08.
Vie 18.30 Uhr Eucharistiefeier
Samstag, 18.08., ALTPAPIERSAMMLUNG IN TRUNSTADT
Vie 17.30 Uhr Vorabendmesse (Lekt.: Bernd Zweier)

mit Gebetsanliegen
für Eltern Schreiber und Dorn und Ger-
hard Pfeiffer und Angeh.
für +Gerhard Lang und Angeh., Schulst-
raße

Trosd 18.30 Uhr Vorabendmesse
Bischb Eucharistiefeier entfällt!
Sonntag, 19.08., 20. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Roß 08.30 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Erich u. Klaus Then u. Ang. - für 
+Günter Reitz

Tütsch 08.30 Uhr Eucharistiefeier
Weip Eucharistiefeier entfällt!
Tru 10.00 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Werner Herold (zum Jahrtag)
- für +Lorenz Baum (zum Jahrtag) und 
verst. Angeh. und Christian und Meta Brech
- für +Anton Wirth (zum Jahrtag), Eltern, 
Schwiegereltern und Geschw.

Bischb 10.00 Uhr Eucharistiefeier
Donnerstag, 23.08.
Tru 09.00 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Arthur Baum und Walter Kneuer
- für +Ida Wagner

Freitag, 24.08., HL. BARTHOLOMÄUS, Apostel
Vie 18.30 Uhr Eucharistiefeier

mit Gebetsanliegen
- für +Otto und Hilde Schreiber

Samstag, 25.08.
Vie 17.30 Uhr Vorabendmesse (Lekt.: Rita Zweier)

mit Gebetsanliegen
- für +Pfr. Werner Bogatschef

Bischb 18.30 Uhr Vorabendmesse
Trosd 18.30 Uhr Vorabendmesse

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 7 -	 Nr. 16/18

Das Hohenmühlfest des MGV Lyra Viereth am 12.Aug. 2018 
entfällt.
Wir bitten um Beachtung!
für die Ortsvereine Viereth-Weiher
Georg Then, 1. Vors. MGV Lyra

1. FC Viereth 1927 e.V.
Der Saisonstart ist geglückt. Mit sieben Punk-
ten nach drei Spielen steht der FC Viereth nun 
sogar auf Platz 2 der Tabelle. Sicherlich nur eine 
Momentaufnahme; dennoch konnte man sich so 
bereits wichtige Punkte im Abstiegskampf sichern.

Die bisherigen Ergebnisse:
FC Viereth I:
FC Viereth - SC Kemmern 1:1
RSC Oberhaid - FC Viereth 1:3
FC Viereth - SV Dörfleins II 2:0

FC Viereth II:
FC Viereth II - TSC Bamberg II 2:0
RSC Oberhaid - FC Viereth 0:2

Die nächsten Spiele:
FC Viereth I:
12.08.2018 15:00 DJK Don Bosco Bamberg - FC Viereth
19.08.2018 15:00 FC Viereth - FC Baunach

FC Viereth II:
19.08.2018 13:00 FC Viereth II - FC Baunach II
Wir freuen uns auf Eure Unterstützung!!

„Commerzbankpott“:
Beim Commerzbankpott (Ehrenamtspreis des BFV) konnte der 
FC Viereth den Sieg auf Bezirksebene erringen. Damit erhält 
der FC Viereth eine Förderprämie in Höhe von 1.000 Euro. 
Gleichzeitig dürfen wir unseren Verein bei der Preisverlei-
hungsgala im Oktober in München präsentieren. Hier kämpfen 
wir um den Hauptpreis in Höhe von 10.000 EUR. Danke an die-
ser Stelle an alle, die uns beim Online Voting unterstützt haben.
http://www.bfv.de/cms/der-bfv/bezirke/2018_227171_ofr_1fc_
viereth_im_finale_242260.html

Obst- und Gartenbauverein Viereth
Einladung zum Gedenkgottesdienst
anlässlich des 90-jährigen Vereinsjubiläums des OGV
mit Kräuterweihe zu Maria Himmelfahrt
am Mittwoch 15. August um 10.00 Uhr
Hiermit laden wir alle Mitglieder und Freunde zu einem gemein-
samen Gedenkgottesdienst ein. Anlass ist das 90-jährige Ver-
einsjubiläum des Obst- und Gartenbauvereins Viereth.
Der Gottesdienst findet am Mittwoch den 15. August um 10 Uhr 
in der Pfarrkirche St. Jakobus in Viereth statt.
An diesem Tag feiern wir das Hochfest Maria Himmelfahrt. 
Nach alter Tradition werden dabei während des Gottesdienstes 
die Kräuterbüschel gesegnet.
Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme!
1. Vorsitzende Renate Bieber

RK Trunstadt
Terminhinweise August 2018
10.08. Monatsversammlung im August entfällt !!!
18.08. - 15.00 Uhr RAG Schießen im Schützenhaus „Diana“ in 
Priesendorf

Änderungen und kurzfristige Terminverschiebungen entnehmt 
bitte dem Aushang am Vereinslokal.
Die Vorstandschaft.

Die Fußwallfahrer treffen sich morgens um 07.00 Uhr am Kreuz 
an der Stückbrunner Straße und wallfahren zunächst zur Stau-
stufe nach Limbach. - Die Fußwallfahrt findet nur bei gutem 
Wetter statt -.
Von hier aus ziehen wir dann gemeinsam mit den Autowallfah-
rern um 10.00 Uhr zur Wallfahrtskirche.
Um 10.30 Uhr feiern wir dort die Heilige Messe. Nach dem Got-
tesdienst laufen wir zur Staustufe zurück.

Die Teilnehmer der Fußwallfahrt werden gebeten, sich selbst 
um eine Mitfahrgelegenheit zur Heimfahrt zu bemühen.
Roland Betz
PGR Trunstadt

Altpapiersammlung
in Trunstadt und Stückbrunn
Am Samstag, 18. August 2018, findet wie-
der eine Altpapiersammlung in Trunstadt 

und Stückbrunn statt. Die Durchführung der Sammlung über-
nehmen unsere Jungmusikanten der Blaskapelle Trunstadt. 
Der Erlös kommt zum Teil dem Kindergarten St. Christophorus 
Trunstadt und den Jungmusikanten der Blaskapelle zugute.

Wie gewohnt, wird ca. alle 8-9 Wochen eine Altpapiersamm-
lung stattfinden; die nächste ist somit wieder voraussichtlich 
am Samstag, 27.10.2018.
Bitte stellen Sie das Abholgut gebündelt bereit.
Es wird ab 09.00 Uhr abgeholt; eine Sortierung nach Papier 
und Karton ist nicht erforderlich.

Hinweis: Für Selbstanlieferer stehen die Container bereits ab 
Donnerstag, 16.08.2018, in der Neuen Mainstraße (neben Auto 
Hartmann) bereit!
Kath. Kirchenstiftung Trunstadt

Medizinischer Notfalldienst
Unfall / Lebensbedrohende Erkrankung
Rettungsdienst Notruf: 112

Erkrankungen
deretwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn dieser in sei-
ner Praxis wäre

Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst:
Mittwoch ��������������������������������  13.00 Uhr – Donnerstag 8.00 Uhr
Freitag ������������������������������������������  18.00 Uhr – Montag 8.00 Uhr
Tel. 116 117

Kinderärztlicher Notdienst:
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über den 
Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Rufnummer 
116117.

Ortsvereine Viereth-Weiher
Terminhinweise
Gegenüber dem veröffentlichten Terminplan für das Jahr 2018 
ändern sich folgende Termine:
Weihnachtskonzert MGV Lyra Viereth: am 30. Dez. 2018 
(statt Adventskonzert am 8. 12.)

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 8 -	 Nr. 16/18

Singgemeinschaft Trunstadt
Termine:
Jeden Montag um 19:30 Uhr Sing-Probe im 
Schloß zu Trunstadt.

Sängerzimmer im 2.Stock.

Für weitere Auskünfte, Kontakt:
Nikolaus Graser
1. Vorsitzender
Singgemeinschaft Trunstadt
Mitglied des fränkischen Sängerbundes im Deutschen Chor-
verband (FSB)
Schaumbergstr. 6, 96191 Viereth-Trunstadt
Tel .: +499503 921020; Handy.: +49176 24920551;
E-Mail.: nikolaus@versicherungen-graser.de;
Internet.: http://www.singgemeinschaft-trunstadt.de;
auch in Facebook

MGV Lyra Viereth
Vorverkauf Eintrittskarten
für Humoristischer Unterhaltungsabend mit „BÄFF“ 
am 13. Okt. 2018

Wie bereits angekündigt, konnte der Gesangverein Lyra Viereth 
den Humoristen, Gstanszl-Sänger und Unterhalter Josef 
Piendl, genannt „BÄFF“ aus dem Bayrischen Wald für einen 
Humoristischen Unterhaltungsabend am 13. Oktober dieses 
Jahres im Pfarrsaal Viereth verpflichten.
Die nummerierten Eintrittskarten können im Vorverkauf für 
12,00 € ab 11.08.2018 bei Metzgerei Eichhorn Viereth, KFZ 
Schmitt, Viereth Trosdorfer Straße, Gaststätte Mainlust Vie-
reth, Der Friseursalon Mario Lang Viereth, Gaststätte Kund-
müller Weiher erworben werden.
Eventuell nach dem Vorverkauf übrige Karten wären dann an 
der Abendkasse für 15,00 € zu haben.
Der Erlös aus den Speisen- und Getränkeverkauf wird für die 
Chorarbeit unserer drei Chöre (Kinderchor - Kirchenchor und 
Männerchor) verwendet. Wir freuen uns heute schon auf Ihren 
Besuch und wünschen viel Vergnügen.

Euer MGV Lyra Viereth e. V.
gez. Georg Then 1. Vors.

Impressum

Mitteilungsblatt 
der Gemeinde Viereth-Trunstadt
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt 
erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen.

– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Die Erste Bürgermeisterin der Gemeinde Viereth-Trunstadt Regina Wohlpart, 

Weiherer Straße 6, 96191 Viereth-Trunstadt
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt wird kostenlos an die 

Haushalte der Gemeinde verteilt. Darüber hinaus erfolgt ein Aushang der 
amtlichen Bekanntmachungen an den ortsüblichen Bekanntmachungstafeln.

–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare des Mitteilungsblattes kostenlos in der 
Gemeindeverwaltung oder durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. Ver-
sandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Bernhard Wittig

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0175 5743875
Tel.: 09524 302140 • Fax: 09524 302141

b.wittig@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Allgemeinarztpraxis
Harald Hoyer

Klosterstr. 2 • 96191 Viereth • Tel. 09503 7479 
Die Praxis ist

vom 20.08. bis 07.09.18
wegen Urlaub geschlossen.

de
si

gn
so

lim
an

 -
 F

ot
ol

ia

Zahnarztpraxis
Dr. Lydia Herzog

Trunstadt (Tel. 09503 343)

Wir haben Urlaub vom 13. bis 24. August 2018
Ab 27. August 2018 sind wir wieder für Sie da.

Wir wünschen allen Patienten einen schönen  
und erholsamen Urlaub.

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2108
Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt

P1 P1



Viereth-Trunstadt	 - 9 -	 Nr. 16/18 / KW 32

100 € pro Person vom 

Reisepreis kommen der 

Reiner Meutsch Stiftung 

FLY & HELP zugute und 

werden für einen Schulbau in Afrika verwendet. 

Mehr Infos unter: www.fl y-and-help.deReiner Meutsch

Buchung & Information: 0214 - 7348 9548 (Mo. – Do. 9 –17 Uhr, Fr. 9 –13 Uhr) 
oder reisen@prime-promotion.de
Reiseverlauf: www.prime-promotion.de
Buchungscode: LW31
Veranstalter der Reise: Prime Promotion GmbH, 57612 Kroppach. Es gelten die AGB des Reiseveranstalters.

21-tägige Südafrika- & Namibia-Rundreise 
inkl. FLY & HELP Schulbesuch
Erleben Sie zwei vielseitige und unterschiedliche Länder in 3 Wochen: Südafrika und Namibia. 
Ein Besuch in einer FLY & HELP Schule ist dabei der emotionale Höhepunkt auf dieser Reise.

– Anzeige –

21-tägige Südafrika- & Namibia-Rundreise

3 Wochen – 2 Länder – 

1 Schulbesuch

Ihr Reiseverlauf:
1. + 2. Tag – Anreise - Kapstadt
3. Tag – Kapstadt – Kap der Guten Hoffnung 
4. Tag – Kapstadt – Oudtshoorn 
5. Tag – Oudtshoorn – Wilderness
6. Tag –  Wilderness – Port Elizabeth – 

Johannesburg (Flug)
7. Tag – Johannesburg - Whiteriver 
8. Tag – Whiteriver – Krueger National Park
9. Tag – Whiteriver – Johannesburg 
10. Tag – Johannesburg – Windhoek (Flug)
11. Tag – Windhoek – FLY & HELP Schulbesuch

Erleben Sie die Arbeit der Stiftung FLY & HELP 
hautnah. Kommen Sie mit in die Vororte Windhoeks, 

wo die Kinder und Familien täglich um eine bessere 
Zukunft kämpfen. In einer kleinen Gruppe haben Sie die 
Möglichkeit, eine FLY & HELP Schule zu besuchen. 
Dieser Schulbesuch wird Sie emotional berühren.

12. Tag – Windhoek – Sossusvlei
13. Tag – Sossusvlei & Sesriem Canyon

14. Tag – Sossusvlei Region – Swakopmund
15. Tag – Swakopmund 
16. Tag – Swakopmund – Etosha Region
17. Tag – Etosha Nationalpark
18. Tag – Etosha Nationalpark - Midgard Lodge
19. Tag – Midgard Lodge
20. Tag – Midgard - Windhoek – Abreise 
21. Tag – Ankunft in Deutschland
Änderungen am Programmablauf vorbehalten.

Die Hotels und Lodges der Mittelklasse verfügen über 
Restaurant und Bar. Die freundlich eingerichteten 
Doppelzimmer bzw. Einzelzimmer verfügen über Bad 
oder Dusche/WC. 

Inklusivleistungen
•  Nachtfl ug mit renommierter Airline ab/bis 

Frankfurt in der Economy Class (Non-Stop)
•  2 Kontinental-Flüge mit South African Airlines 

und Air Namibia
•  Flughafensteuern und Sicherheitsgebühren 
•  Transfers im klimatisierten Reise- oder Minibus

•  18 Übernachtungen mit Frühstück, 
Unterbringung im Doppelzimmer

•  1x Besuch des Kappunktes
•  1x Besuch der Cango Caves und 1x Besuch 

der Straußenfarm in Oudtshoorn
•  Eintrittsgelder Tsitsikamma Nationalpark
•  Eintrittsgelder Panoramaroute: Bourkes Luck 

Potholes, Gods Window & Blyderiver Canyon
•  1x Eintrittsgeld Kruger Nationalpark
•  1x Pretoria City-Tour
• 1x Stadtrundfahrt in Windhoek 
•  1x Besuch einer FLY & HELP Schule in Namibia 

zusammen mit einem FLY & HELP Mitarbeiter
• 1x Stadtrundfahrt in Swakopmund
• Deutschsprachige, lokale Reiseleitung 

Termin und Preise pro Person
22.01. bis 11.02.2019 ab 3.498 €

Zahlreiche Wunschleistungen zubuchbar. 
Rufen Sie uns gerne hierzu an!

•  18 Übernachtungen mit Frühstück, 

21-tägige Südafrika- & Namibia-Rundreise21-tägige Südafrika- & Namibia-Rundreise

3 Wochen – 2 Länder – 
3 Wochen – 2 Länder – 

ab € 3.498.-22.01. – 11.02.2019

Fo
to

: r
gz

/F
or

um
 T

ri
nk

w
as

se
r 

e.
V.

/e
m

m
i -

 s
to

ck
.a

do
be

.c
om

Zutaten für 4 Portionen:
 ✓  10 TL roter, nicht a romatisierter Früchtetee
(lose oder 5 Teebeutel)

 ✓ 3 Zweige frische Pfefferminze
 ✓ 1,5 Liter frisches Trinkwasser
 ✓ 1 Limette (unbehandelt)
 ✓ 1 große Orange (unbehandelt)
 ✓ etwa 50 g Honig
 ✓  Eiswürfel
 ✓  sowie eine Orangenscheibe und ein 
kleiner Minzestängel zur Dekoration (optional)

Zubereitung: 
Früchtetee und Pfefferminzblätter in einen großen 
Topf geben. Trinkwasser aufkochen und etwas ab-
kühlen lassen. Tee und Pfefferminze damit aufgie-
ßen. Den Tee etwa sieben Minuten ziehen lassen und 
anschließend durch ein Sieb in eine Karaffe gießen. 
Limette und Orange halbieren, auspressen und zum 
Tee geben. Den Tee je nach Geschmack mit Honig 
süßen. Tee abkühlen lassen und nach Belieben Eis-
würfel in die Karaffe geben. Karaffe mit einer Scheibe 
Orange und einem kleinen Minzestängel dekorieren. 

Weitere Infos: www.forum-trinkwasser.de (rgz)

Roter Eistee
selbstgemacht

Getränk 
der

Woche

P1 P1



Viereth-Trunstadt	 - 10 -	 Nr. 16/18 / KW 32

Poolroboter reinigen das Schwimmbecken
(rgz/rae). Es gibt wohl kaum 
etwas Entspannenderes, als je-
den Tag ein paar Bahnen im 
eigenen Swimmingpool zu zie-
hen. Voraussetzung für einen 
ungetrübten Badespaß ist, dass 
nicht nur das Wasser gefiltert 
und aufbereitet, sondern auch 
das Becken selbst regelmäßig 
gereinigt wird. Einfacher als mit 
Bürste und Schrubber gehen die 
Säuberungsarbeiten mit Pool-
reinigern von der Hand, die es 

heute in großer Auswahl und 
mit verschiedenen Techniken 
gibt. „Grundsätzlich unterschei-
det man elektrisch betriebene 
und hydraulisch betriebene Mo-
delle“, erklärt Markus Reichert, 
Marketingleiter bei Zodiac Pool 
Deutschland. Bei der Auswahl 
des passenden Modells spielt 
unter anderem die Größe des Be-
ckens eine wichtige Rolle, mehr 
Infos und Tipps dazu gibt es un-
ter www.zodiac-poolcare.de.

Initiative will Frauen 
mit Brustkrebs helfen

(rgz/su). 70.000 Frauen in 
Deutschland erkranken jähr-
lich neu an Brustkrebs. Bei je-
der Vierten von ihnen bilden 
sich im Laufe ihrer Erkrankung 
Metastasen. Für viele Betroffene 
bleiben im Krankheitsverlauf 
wichtige Fragen unbeantwortet. 
Deshalb wurde die Kampagne 
„My time - Momente wertvoll 
machen“ ins Leben gerufen. Die 
Initiative möchte sowohl die 

Öffentlichkeit stärker auf das 
Thema aufmerksam machen als 
auch Patientinnen und Exper-
ten miteinander ins Gespräch 
bringen und dabei unterstützen, 
Momente wertvoll zu machen. 
Auf www.facebook.com/My-
time.LebenmitBrustkrebs/, un-
ter www.brustkrebsdeutschland.
de, www.mammamia-online.de 
und www.leben-mit-brustkrebs 
gibt es mehr Infos dazu.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 11 -	 Nr. 16/18 / KW 32

Zu vermieten: 6 Zimmer, Küche,
Bad, Balkon, in Viereth, ca. 160
qm, 750.- € KM + 200.- € NK.
Dachboden, Keller, Garten und
Garage. Tel. 0171/8380551

Bosch-Ing. 37 NR su. naturnahe

2-3 Zi EG Whg mit Terr u Garten.

Gerne unrenoviert. 01520 2988255

Zeitungszusteller m/w

Zustellergesuch als Urlaubsvertretung für die KW 34 + 36 
für das Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt in 
dem Bezirk
• 2 Bezirke Viereth (110 + 130 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind am Donnerstag und/oder Freitag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zusteller-
vertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen 
Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Haus-
frauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191 7232-27 /-40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

LINUS WITTIcH Medien KG
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTIcH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2108

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2108
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NIcHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Stellenmarkt 
aktuellErfolgBildung

Beruf Zukunft

st
oc

kp
ic

s 
- 

F
ot

ol
ia

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Gesucht. Gefunden.
Traumjob.

anzeigen.wittich.de

P2 P2



Viereth-Trunstadt	 - 12 -	 Nr. 16/18 / KW 32

Ihr Mitsubishi-Servicepartner
für Stadt und Land
Verkauf: • Jungwagen • Jahreswagen • Dienstwagen • Gebrauchtwagen
• EU-Fahrzeuge

BeraTuNG: • Direktannahme vor Reparaturbeginn • Detaillierte Erläuterung des
Reparaturumfangs • Faire, offene Information

SerVice: •Reparatur, Wartung aller Marken • Unfallinstandsetzung, Leihwagen • HU/AU 
- PKW/LKW/Motorrad • Spur-, Achsvermessung • Klimaanlagenservice • Flüssiggasumbau

Trosdorfer Hauptstr. 68 | 96120 Bischberg/Trosdorf
 ☎ 0 95 03 / 3 69 | E-Mail: info@grasermedien.de

Fernseher - Rundfunk - AV-Systeme - Satelliten- und Kabelanlagen
Heimkino - Heimnetzwerke - Telefonanlagen - Haushaltsgeräte

Verkauf - Installation - Service

TV-Graser-Bischberg

GRASER
Medien-Elektronik

Betriebsurlaub vom 13. bis einschl. 31.08.2018

Einweihungsfeier 
… unserer neuen Räumlichkeiten am Rande des Steigerwalds 
am Mittwoch, den 15. August in Prölsdorf, Rothstraße 7

 Programm in der Festhalle

10:00 Uhr  .....................   Einweihung durch Pfarrer Helmut Hetzel mit musikalischer  
Umrahmung durch die Heimatkapelle Prölsdorf

11:30 Uhr  .....................  Mittagessen
12:30 Uhr  .....................  Festreden
15:00 Uhr  .....................   Kaffee und Kuchen mit dem Musikduo Tutti Frutti
18:00 Uhr  .....................   Musikalischer Abend mit den Jazz Colors Bamberg

 Programm in der Aussegnungshalle

14:00 - 15:00 Uhr  .......   Duo Orfeo – Ein musikalischer Reigen für Violoncello & Harfe
15:30 - 16:30 Uhr  .......   Der Gigant – Eine märchenhafte Erzählung
17:00 - 18:00 Uhr  .......   Kirchenkabarett mit Pfarrer Maybach 

 Ganztätige Ausstellungen

•  Karikaturen zu Sterben, Tod und Trauer – Sie hat mir der Himmel geschickt!
•  Trauertattoo - Unsere Haut als Gefühlslandschaft
• Bestattungskraftwagen im Wandel der Zeit

Seit vier Generationen Rat & Hilfe: 
www.schunder-bestattungen.de

  weitere Informationen 
zum Rahmenprorgamm:

Tag der offenen Türam 15. August 2018in Prölsdorf

Lesen Sie gleich los:
epaper.wittich.de/2108

Jetzt als ePaper lesen

Mitteilungsblatt Viereth-Trunstadt

PC 
Handy
Tablet

Alles aus Ihrer Heimat.
Jetzt blätterbar auf Ihrem 
PC, Laptop, Tablet oder Smartphone.

Zeitungen werden heute auf vielfältige Weise 
gelesen. Klassisch gedruckt oder im Internet 
als ePaper.

Ihr Mitteilungsblatt Viereth-Trunstadt können 
Sie jetzt ebenfalls als ePaper lesen.
So bekommen Sie immer die aktuellen
Informationen aus Ihrer Region.
Egal ob auf PC, Laptop oder Smartphone.

www.localbook.de
Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

P1


